1-498/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 28 августа 2025 года

Останкинский районный суд адрес в составе:

председательствующего судьи Суворовой А.С.,

при секретаре судебного заседания фио,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Останкинского межрайонного прокурора адрес ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката фио, представившего ордер № 969 и удостоверение № 4376,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не трудоустроенного, учащегося, не женатого, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, г.адрес, адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, в точно неустановленное время, но не позднее 07.01.2025, находясь в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, представляющимся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта на адрес наркотических средств, а именно: наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. После чего, соучастники разработали совместный план совершения преступления и распределили между собой преступные роли. Так, согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, должен был незаконно приобретать и незаконно хранить наркотические средства, фасовать по свертками, организовывать их передачу для последующего незаконного сбыта ФИО2 и установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлять приискание покупателей мелких партий наркотического средства, обеспечивать получение заказов на вещество наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) от покупателей и сообщение последним адресов мест нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством. 

Затем, в точно неустановленный период времени, но не позднее 07.01.2025, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») (далее - Интернет) неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, в целях конспирации совместной преступной деятельности проинструктировал ФИО2 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о способах размещения наркотических средств в тайниках-закладках, особенностях подбора мест осуществления закладок на уличной территории, формате предоставления неустановленному лицу, представляющемуся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, отчётов о произведённых закладках посредством сети Интернет. 

В обязанности ФИО2 и установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно достигнутой между соучастниками договоренности входило непосредственное участие в совершаемых преступлениях, получение от неустановленного лица, представляющегося именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, расфасованных партий наркотических средств, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), незаконное хранение данных наркотических средств с целью последующего сбыта и передачи в таком виде наркотических средств партиями различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным наркозависимым лицам, а также сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, сведений о местах нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством посредством мобильного программного приложения для обмена сообщениями «Телеграм» используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), также в обязанности ФИО2 и установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поочередно, входило наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможном появлении сотрудников полиции или иных лиц, действия которых могут воспрепятствовать их преступному замыслу.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с достигнутой договоренностью и распределенными преступными ролями, неустановленное лицо, известное под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, не позднее 07.01.2025, используя мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» подключенное к электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), сообщило соучастнику – ФИО2 неустановленный адрес на территории адрес, а именно место нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинона), одновременно дав ему указание осуществить передачу наркотических средств в виде свертков заранее расфасованных, различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным лицам на адрес. 

После чего, согласно достигнутой договоренности и распределению ролей в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не позднее 07.01.2025, находясь на территории адрес, через специально замаскированный тайник-закладку получили неустановленным следствием путем от неустановленного лица, известного под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, вещество расфасованное в 60 свертках, общая масса которых составила не менее 117,17 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические вещества), согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (ред. от 07.02.2024), что составляет крупный размер.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО2 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство хранили при себе, после чего для осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в точно не установленное время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, ФИО2 совместно с соучастником –установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовали в адрес, где согласно отведённым им преступным ролям, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, осознавая общественно опасный характер своих действий, определили места помещения тайников-закладок с наркотическими средствами, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона).

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в точно не установленное время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, проследовали к входу № 3 моста путепровода, расположенному по адресу: адрес, где установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно и согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, и был готов предупредить своего соучастника ФИО2 о появлении сотрудников полиции или иных лиц, чьи действия могли бы воспрепятствовать непосредственной реализации их совместного преступного умысла, в то время как ФИО2 проследовал к вышеуказанному входу № 3 по вышеуказанному адресу, где взяв один из хранящихся при нем ранее подготовленных свертков, содержащих вещество массой не менее 1,95 г., которое согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 193 от 04.02.2025 содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства) утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, с целью незаконного материального обогащения соучастников, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств неустановленному кругу лиц употребляющих наркотические средства, разместил вышеуказанное наркотическое средство в проеме под дверью, расположенном в непосредственной близости от входа № 3 моста путепровода по вышеуказанному адресу, для последующего его незаконного получения неустановленным лицом, употребляющим наркотические средства, после чего ФИО2 сообщил о местонахождении указанного наркотического средства, через мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» с использованием сети Интернет неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 07.01.2025 г. указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного в указанный день в период времени с 18 час. 00 мин. по 18 час. 10 мин. вблизи дома № 51 по адрес адрес, в проеме под дверью, расположенном в непосредственной близости от входа № 3 моста путепровода.

Он же (ФИО2), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, в точно неустановленное время, но не позднее 07.01.2025, находясь в неустановленном месте и при неустановленных следствием обстоятельствах, совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, представляющимся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта на адрес наркотических средств, а именно: наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. После чего, соучастники разработали совместный план совершения преступления и распределили между собой преступные роли. Так, согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, должен был незаконно приобретать и незаконно хранить наркотические средства, фасовать по свертками, организовывать их передачу для последующего незаконного сбыта ФИО2 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство осуществлять приискание покупателей мелких партий наркотического средства, обеспечивать получение заказов на вещество наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) от покупателей и сообщение последним адресов мест нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством. 

Затем, в точно неустановленный следствием период времени, но не позднее 07.01.2025, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») (далее - Интернет) неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, в целях конспирации совместной преступной деятельности проинструктировал ФИО2 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о способах размещения наркотических средств в тайниках-закладках, особенностях подбора мест осуществления закладок на уличной территории, формате предоставления неустановленному лицу, представляющемуся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, отчётов о произведённых закладках посредством сети Интернет. 

В обязанности ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство согласно достигнутой между соучастниками договоренности входило непосредственное участие в совершаемых преступлениях, получение от неустановленного лица, представляющегося именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, расфасованных партий наркотических средств, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), незаконное хранение данных наркотических средств с целью последующего сбыта и передачи в таком виде наркотических средств партиями различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным наркозависимым лицам, а также сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, сведений о местах нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством посредством мобильного программного приложения для обмена сообщениями «Телеграм» используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), также в обязанности ФИО2 и установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поочередно, входило наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможном появлении сотрудников полиции или иных лиц, действия которых могут воспрепятствовать их преступному замыслу.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с достигнутой договоренностью и распределенными преступными ролями, неустановленное лицо, известное под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, не позднее 07.01.2025, используя мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» подключенное к электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), сообщило соучастнику – ФИО2 неустановленный следствием адрес на территории адрес, а именно места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинона), одновременно дав ему указание осуществить передачу наркотических средств в виде заранее расфасованных свертков, различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным лицам на адрес. 

После чего, согласно достигнутой договоренности и распределению ролей в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не позднее 07.01.2025, находясь на территории адрес, через специально замаскированный тайник-закладку получили неустановленным следствием путем от неустановленного лица, известного под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, вещество расфасованное в 60 свертках, общая масса которых составила не менее 117,17 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические вещества), согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (ред. от 07.02.2024), что составляет крупный размер.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство хранили при себе, после чего для осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, ФИО2 совместно с соучастником установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовали в адрес, где согласно отведённым им преступным ролям, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, осознавая общественно опасный характер своих действий, определили места помещения тайников-закладок с наркотическими средствами, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона).

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, проследовали к входу № 4 моста путепровода, расположенному по адресу: адрес, где ФИО2 действуя умышленно и согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, и был готов предупредить своего соучастника установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о появлении сотрудников полиции или иных лиц, чьи действия могли бы воспрепятствовать непосредственной реализации их совместного преступного умысла, в то время как установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовал к вышеуказанному входу № 4 по вышеуказанному адресу, где взяв один из хранящихся при нем ранее подготовленных свертков, содержащих вещество массой не менее 1,98 г., которое согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 193 от 04.02.2025 содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства) утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, с целью незаконного материального обогащения соучастников, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств неустановленному кругу лиц употребляющих наркотические средства, разместил вышеуказанное наркотическое средство в отверстие бетонной стены, расположенной в непосредственной близости слева от входа № 4 моста путепровода по вышеуказанному адресу, для последующего его незаконного получения неустановленным лицом, употребляющим наркотические средства, после чего установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство сообщил о местонахождении указанного наркотического средства, через мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» с использованием сети Интернет неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 07.01.2025 г. указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного в указанный день в период времени с 18 час. 15 мин. по 18 час. 25 мин. вблизи дома № 51 по адрес адрес, в отверстие бетонной стены, расположенной в непосредственной близости слева от входа № 4 моста путепровода.

Он же (ФИО2), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 07.01.2025, находясь в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, совместно с установленным лицои уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, представляющимся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта на адрес наркотических средств, а именно: наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. После чего, соучастники разработали совместный план совершения преступления и распределили между собой преступные роли. Так, согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, должен был незаконно приобретать и незаконно хранить наркотические средства, фасовать по свертками, организовывать их передачу для последующего незаконного сбыта ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлять приискание покупателей мелких партий наркотического средства, обеспечивать получение заказов на вещество наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) от покупателей и сообщение последним адресов мест нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством. 

Затем, в точно неустановленный следствием период времени, но не позднее 07.01.2025, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») (далее - Интернет) неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, в целях конспирации совместной преступной деятельности проинструктировал ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о способах размещения наркотических средств в тайниках-закладках, особенностях подбора мест осуществления закладок на уличной территории, формате предоставления неустановленному лицу, представляющемуся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, отчётов о произведённых закладках посредством сети Интернет. 

В обязанности ФИО2 и установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно достигнутой между соучастниками договоренности входило непосредственное участие в совершаемых преступлениях, получение от неустановленного лица, представляющегося именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, расфасованных партий наркотических средств, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), незаконное хранение данных наркотических средств с целью последующего сбыта и передачи в таком виде наркотических средств партиями различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным наркозависимым лицам, а также сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, сведений о местах нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством посредством мобильного программного приложения для обмена сообщениями «Телеграм» используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), также в обязанности ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поочередно, входило наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможном появлении сотрудников полиции или иных лиц, действия которых могут воспрепятствовать их преступному замыслу.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с достигнутой договоренностью и распределенными преступными ролями, неустановленное лицо, известное под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, не позднее 07.01.2025, используя мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» подключенное к электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), сообщило соучастнику – ФИО2 неустановленный следствием адрес на территории адрес, а именно места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинона), одновременно дав ему указание осуществить передачу наркотических средств в виде заранее расфасованных свертков, различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным лицам на адрес. 

После чего, согласно достигнутой договоренности и распределению ролей в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не позднее 07.01.2025, находясь на территории адрес, через специально замаскированный тайник-закладку получили неустановленным следствием путем от неустановленного лица, известного под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, вещество расфасованное в 60 свертках, общая масса которых составила не менее 117,17 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические вещества), согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (ред. от 07.02.2024), что составляет крупный размер.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство хранили при себе, после чего для осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, ФИО2 совместно с соучастником установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовали в адрес, где согласно отведённым им преступным ролям, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, осознавая общественно опасный характер своих действий, определили места помещения тайников-закладок с наркотическими средствами, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона).

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, проследовали к входу № 5 моста путепровода, расположенному по адресу: адрес, где установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя умышленно и согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, и был готов предупредить своего соучастника ФИО2 о появлении сотрудников полиции или иных лиц, чьи действия могли бы воспрепятствовать непосредственной реализации их совместного преступного умысла, в то время как ФИО2 проследовал к вышеуказанному входу № 5 по вышеуказанному адресу, где взяв один из хранящихся при нем ранее подготовленных свертков, содержащих вещество массой не менее 1,97 г., которое согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 193 от 04.02.2025 содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства) утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер, с целью незаконного материального обогащения соучастников, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств неустановленному кругу лиц употребляющих наркотические средства, разместил вышеуказанное наркотическое средство в бетонной плите, расположенной в непосредственной близости напротив входа № 5 моста путепровода по вышеуказанному адресу, для последующего его незаконного получения неустановленным лицом, употребляющим наркотические средства, после чего ФИО2 сообщил о местонахождении указанного наркотического средства, через мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» с использованием сети Интернет неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 07.01.2025 г. указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного в указанный день в период времени с 18 час. 30 мин. по 18 час. 40 мин. вблизи дома № 51 по адрес адрес, в бетонной плите, расположенной в непосредственной близости напротив входа № 5 моста путепровода.

Он же (ФИО2), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 07.01.2025, находясь в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, совместно с установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, представляющимся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта на адрес наркотических средств, а именно: наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. После чего, соучастники разработали совместный план совершения преступления и распределили между собой преступные роли. Так, согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, должен был незаконно приобретать и незаконно хранить наркотические средства, фасовать по свертками, организовывать их передачу для последующего незаконного сбыта ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлять приискание покупателей мелких партий наркотического средства, обеспечивать получение заказов на вещество наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) от покупателей и сообщение последним адресов мест нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством. 

Затем, в точно неустановленный период времени, но не позднее 07.01.2025, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») (далее - Интернет) неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, в целях конспирации совместной преступной деятельности проинструктировал ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о способах размещения наркотических средств в тайниках-закладках, особенностях подбора мест осуществления закладок на уличной территории, формате предоставления неустановленному лицу, представляющемуся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, отчётов о произведённых закладках посредством сети Интернет. 

В обязанности ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно достигнутой между соучастниками договоренности входило непосредственное участие в совершаемых преступлениях, получение от неустановленного лица, представляющегося именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, расфасованных партий наркотических средств, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), незаконное хранение данных наркотических средств с целью последующего сбыта и передачи в таком виде наркотических средств партиями различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным наркозависимым лицам, а также сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, сведений о местах нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством посредством мобильного программного приложения для обмена сообщениями «Телеграм» используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), также в обязанности ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поочередно, входило наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможном появлении сотрудников полиции или иных лиц, действия которых могут воспрепятствовать их преступному замыслу.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с достигнутой договоренностью и распределенными преступными ролями, неустановленное лицо, известное под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, не позднее 07.01.2025, используя мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» подключенное к электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), сообщило соучастнику – ФИО2 неустановленный следствием адрес на территории адрес, а именно места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинона), одновременно дав ему указание осуществить передачу наркотических средств в виде заранее расфасованных свертков, различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным лицам на адрес. 

После чего, согласно достигнутой договоренности и распределению ролей в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не позднее 07.01.2025, находясь на территории адрес, через специально замаскированный тайник-закладку получили неустановленным следствием путем от неустановленного лица, известного под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, вещество расфасованное в 60 свертках, общая масса которых составила не менее 117,17 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические вещества), согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (ред. от 07.02.2024), что составляет крупный размер.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство хранили при себе, после чего для осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, ФИО2 совместно с соучастником установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовали в адрес, где согласно отведённым им преступным ролям, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, осознавая общественно опасный характер своих действий, определили места помещения тайников-закладок с наркотическими средствами, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона).

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, проследовали к входу № 5 моста путепровода, расположенному по адресу: адрес, где ФИО2 действуя умышленно и согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, и был готов предупредить своего соучастника установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о появлении сотрудников полиции или иных лиц, чьи действия могли бы воспрепятствовать непосредственной реализации их совместного преступного умысла, в то время как установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовал к вышеуказанному входу № 5 по вышеуказанному адресу, где взяв один из хранящихся при нем ранее подготовленных свертков, содержащих вещество массой не менее 2,00 г., которое согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 193 от 04.02.2025 содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства) утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер, с целью незаконного материального обогащения соучастников, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств неустановленному кругу лиц употребляющих наркотические средства, разместил вышеуказанное наркотическое средство в стене, расположенной в непосредственной близости справа от входа № 5 моста путепровода по вышеуказанному адресу, для последующего его незаконного получения неустановленным лицом, употребляющим наркотические средства, после чего установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство сообщил о местонахождении указанного наркотического средства, через мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» с использованием сети Интернет неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 07.01.2025 г. указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного в указанный день в период времени с 18 час. 50 мин. по 19 час. 00 мин. вблизи дома № 51 по адрес адрес, в стене, расположенной в непосредственной близости справа от входа № 5 моста путепровода.

Он же (ФИО2), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, в точно неустановленное время, но не позднее 07.01.2025, находясь в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, совместно с установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, представляющимся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта на адрес наркотических средств, а именно: наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. После чего, соучастники разработали совместный план совершения преступления и распределили между собой преступные роли. Так, согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, должен был незаконно приобретать и незаконно хранить наркотические средства, фасовать по свертками, организовывать их передачу для последующего незаконного сбыта ФИО2 и установленному лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство осуществлять приискание покупателей мелких партий наркотического средства, обеспечивать получение заказов на вещество наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) от покупателей и сообщение последним адресов мест нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством. 

Затем, в точно неустановленный период времени, но не позднее 07.01.2025, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») (далее - Интернет) неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, в целях конспирации совместной преступной деятельности проинструктировал ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о способах размещения наркотических средств в тайниках-закладках, особенностях подбора мест осуществления закладок на уличной территории, формате предоставления неустановленному лицу, представляющемуся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, отчётов о произведённых закладках посредством сети Интернет. 

В обязанности ФИО2 и установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно достигнутой между соучастниками договоренности входило непосредственное участие в совершаемых преступлениях, получение от неустановленного лица, представляющегося именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, расфасованных партий наркотических средств, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), незаконное хранение данных наркотических средств с целью последующего сбыта и передачи в таком виде наркотических средств партиями различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным наркозависимым лицам, а также сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, сведений о местах нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством посредством мобильного программного приложения для обмена сообщениями «Телеграм» используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), также в обязанности фиоА. и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поочередно, входило наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможном появлении сотрудников полиции или иных лиц, действия которых могут воспрепятствовать их преступному замыслу.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с достигнутой договоренностью и распределенными преступными ролями, неустановленное лицо, известное под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, не позднее 07.01.2025, используя мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» подключенное к электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), сообщило соучастнику – ФИО2 неустановленный следствием адрес на территории адрес, а именно места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинона), одновременно дав ему указание осуществить передачу наркотических средств в виде заранее расфасованных свертков, различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным лицам на адрес. 

После чего, согласно достигнутой договоренности и распределению ролей в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не позднее 07.01.2025, находясь на территории адрес, через специально замаскированный тайник-закладку получили неустановленным следствием путем от неустановленного лица, известного под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, вещество расфасованное в 60 свертках, общая масса которых составила не менее 117,17 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические вещества), согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (ред. от 07.02.2024), что составляет крупный размер.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство хранили при себе, после чего для осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, ФИО2 совместно с соучастником установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовали в адрес, где согласно отведённым им преступным ролям, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, осознавая общественно опасный характер своих действий, определили места помещения тайников-закладок с наркотическими средствами, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона).

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, проследовали к водостоку моста путепровода, расположенному по адресу: адрес, где установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя умышленно и согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, и был готов предупредить своего соучастника ФИО2 о появлении сотрудников полиции или иных лиц, чьи действия могли бы воспрепятствовать непосредственной реализации их совместного преступного умысла, в то время как ФИО2 проследовал к вышеуказанному водостоку по вышеуказанному адресу, где взяв один из хранящихся при нем ранее подготовленных свертков, содержащих вещество массой не менее 2,00 г., которое согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 193 от 04.02.2025 содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства) утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер, с целью незаконного материального обогащения соучастников, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств неустановленному кругу лиц употребляющих наркотические средства, разместил вышеуказанное наркотическое средство в стене под водостоком моста путепровода расположенной в непосредственной близости от водостока путепровода по вышеуказанному адресу, для последующего его незаконного получения неустановленным лицом, употребляющим наркотические средства, после чего ФИО2 сообщил о местонахождении указанного наркотического средства, через мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» с использованием сети Интернет неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 07.01.2025 г. указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного в указанный день в период времени с 19 час. 20 мин. по 19 час. 35 мин. вблизи дома № 51 по адрес адрес, в стене под водостоком моста путепровода, расположенной в непосредственной близости от водостока путепровода.

Он же (ФИО2) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, в точно неустановленное время, но не позднее 07.01.2025, находясь в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, совместно с установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, представляющимся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта на адрес наркотических средств, а именно: наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. После чего, соучастники разработали совместный план совершения преступления и распределили между собой преступные роли. Так, согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, должен был незаконно приобретать и незаконно хранить наркотические средства, фасовать по свертками, организовывать их передачу для последующего незаконного сбыта ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлять приискание покупателей мелких партий наркотического средства, обеспечивать получение заказов на вещество наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) от покупателей и сообщение последним адресов мест нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством. 

Затем, в точно неустановленный период времени, но не позднее 07.01.2025, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») (далее - Интернет) неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, в целях конспирации совместной преступной деятельности проинструктировал ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о способах размещения наркотических средств в тайниках-закладках, особенностях подбора мест осуществления закладок на уличной территории, формате предоставления неустановленному лицу, представляющемуся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, отчётов о произведённых закладках посредством сети Интернет. 

В обязанности ФИО2 и установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно достигнутой между соучастниками договоренности входило непосредственное участие в совершаемых преступлениях, получение от неустановленного лица, представляющегося именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, расфасованных партий наркотических средств, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), незаконное хранение данных наркотических средств с целью последующего сбыта и передачи в таком виде наркотических средств партиями различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным наркозависимым лицам, а также сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, сведений о местах нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством посредством мобильного программного приложения для обмена сообщениями «Телеграм» используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), также в обязанности ФИО2 и установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поочередно, входило наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможном появлении сотрудников полиции или иных лиц, действия которых могут воспрепятствовать их преступному замыслу.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с достигнутой договоренностью и распределенными преступными ролями, неустановленное лицо, известное под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, не позднее 07.01.2025, используя мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» подключенное к электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), сообщило соучастнику – ФИО2 неустановленный следствием адрес на территории адрес, а именно места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинона), одновременно дав ему указание осуществить передачу наркотических средств в виде заранее расфасованных свертков, различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным лицам на адрес. 

После чего, согласно достигнутой договоренности и распределению ролей в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не позднее 07.01.2025, находясь на территории адрес, через специально замаскированный тайник-закладку получили неустановленным следствием путем от неустановленного лица, известного под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, вещество расфасованное в 60 свертках, общая масса которых составила не менее 117,17 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические вещества), согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (ред. от 07.02.2024), что составляет крупный размер.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство хранили при себе, после чего для осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, ФИО2 совместно с соучастником установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовали в адрес, где согласно отведённым им преступным ролям, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, осознавая общественно опасный характер своих действий, определили места помещения тайников-закладок с наркотическими средствами, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона).

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в точно не установленное время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, проследовали к мосту путепровода, расположенному по адресу: адрес, где ФИО2 действуя умышленно и согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, и был готов предупредить своего соучастника установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о появлении сотрудников полиции или иных лиц, чьи действия могли бы воспрепятствовать непосредственной реализации их совместного преступного умысла, в то время как установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовал к вышеуказанному мосту путепровода по вышеуказанному адресу, где взяв один из хранящихся при нем ранее подготовленных свертков, содержащих вещество массой не менее 1,94 г., которое согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 193 от 04.02.2025 содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства) утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер, с целью незаконного материального обогащения соучастников, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств неустановленному кругу лиц употребляющих наркотические средства, разместил вышеуказанное наркотическое средство в отверстие стены моста путепровода, расположенной в непосредственной близости от вышеуказанного адреса, для последующего его незаконного получения неустановленным лицом, употребляющим наркотические средства, после чего установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство сообщил о местонахождении указанного наркотического средства, через мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» с использованием сети Интернет неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 07.01.2025 г. указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного в указанный день в период времени с 19 час. 50 мин. по 20 час. 05 мин. вблизи дома № 51 по адрес адрес, в отверстие стены моста путепровода, расположенном в непосредственной близости от вышеуказанного адреса.

Он же (ФИО2) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, в точно неустановленное время, но не позднее 07.01.2025, находясь в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, совместно с установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, представляющимся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта на адрес наркотических средств, а именно: наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. После чего, соучастники разработали совместный план совершения преступления и распределили между собой преступные роли. Так, согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, должен был незаконно приобретать и незаконно хранить наркотические средства, фасовать по свертками, организовывать их передачу для последующего незаконного сбыта ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлять приискание покупателей мелких партий наркотического средства, обеспечивать получение заказов на вещество наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) от покупателей и сообщение последним адресов мест нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством. 

Затем, в точно неустановленный период времени, но не позднее 07.01.2025, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») (далее - Интернет) неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, в целях конспирации совместной преступной деятельности проинструктировал ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о способах размещения наркотических средств в тайниках-закладках, особенностях подбора мест осуществления закладок на уличной территории, формате предоставления неустановленному лицу, представляющемуся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, отчётов о произведённых закладках посредством сети Интернет. 

В обязанности ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно достигнутой между соучастниками договоренности входило непосредственное участие в совершаемых преступлениях, получение от неустановленного лица, представляющегося именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, расфасованных партий наркотических средств, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), незаконное хранение данных наркотических средств с целью последующего сбыта и передачи в таком виде наркотических средств партиями различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным наркозависимым лицам, а также сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, сведений о местах нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством посредством мобильного программного приложения для обмена сообщениями «Телеграм» используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), также в обязанности ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поочередно, входило наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможном появлении сотрудников полиции или иных лиц, действия которых могут воспрепятствовать их преступному замыслу.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с достигнутой договоренностью и распределенными преступными ролями, неустановленное лицо, известное под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, не позднее 07.01.2025, используя мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» подключенное к электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), сообщило соучастнику – ФИО2 неустановленные следствием адрес на территории адрес, а именно места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинона), одновременно дав ему указание осуществить передачу наркотических средств в виде заранее расфасованных свертков, различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным лицам на адрес. 

После чего, согласно достигнутой договоренности и распределению ролей в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не позднее 07.01.2025, находясь на территории адрес, через специально замаскированный тайник-закладку получили неустановленным следствием путем от неустановленного лица, известного под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, вещество расфасованное в 60 свертках, общая масса которых составила не менее 117,17 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические вещества), согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (ред. от 07.02.2024), что составляет крупный размер.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство хранили при себе, после чего для осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, ФИО2 совместно с соучастником установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовали в адрес, где согласно отведённым им преступным ролям, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, осознавая общественно опасный характер своих действий, определили места помещения тайников-закладок с наркотическими средствами, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона).

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, проследовали к стене моста путепровода, расположенной по адресу: адрес, где установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя умышленно и согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, и был готов предупредить своего соучастника ФИО2 о появлении сотрудников полиции или иных лиц, чьи действия могли бы воспрепятствовать непосредственной реализации их совместного преступного умысла, в то время как ФИО2 проследовал к вышеуказанному водостоку по вышеуказанному адресу, где взяв один из хранящихся при нем ранее подготовленных свертков, содержащих вещество массой не менее 2,00 г., которое согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 193 от 04.02.2025 содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства) утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер, с целью незаконного материального обогащения соучастников, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств неустановленному кругу лиц употребляющих наркотические средства, разместил вышеуказанное наркотическое средство в отверстие стены моста путепровода расположенном по вышеуказанному адресу, для последующего его незаконного получения неустановленным лицом, употребляющим наркотические средства, после чего ФИО2 сообщил о местонахождении указанного наркотического средства, через мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» с использованием сети Интернет неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 07.01.2025 г. указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного в указанный день в период времени с 20 час. 15 мин. по 20 час. 30 мин. вблизи дома № 51 по адрес адрес, из отверстия стены моста путепровода.

Он же (ФИО2) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, в точно неустановленное время, но не позднее 07.01.2025, находясь в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, совместно с установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, представляющимся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта на адрес наркотических средств, а именно: наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. После чего, соучастники разработали совместный план совершения преступления и распределили между собой преступные роли. Так, согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, должен был незаконно приобретать и незаконно хранить наркотические средства, фасовать по свертками, организовывать их передачу для последующего незаконного сбыта ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлять приискание покупателей мелких партий наркотического средства, обеспечивать получение заказов на вещество наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) от покупателей и сообщение последним адресов мест нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством.

Затем, в точно неустановленный период времени, но не позднее 07.01.2025, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») (далее - Интернет) неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, в целях конспирации совместной преступной деятельности проинструктировал ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о способах размещения наркотических средств в тайниках-закладках, особенностях подбора мест осуществления закладок на уличной территории, формате предоставления неустановленному лицу, представляющемуся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, отчётов о произведённых закладках посредством сети Интернет. 

В обязанности ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство согласно достигнутой между соучастниками договоренности входило непосредственное участие в совершаемых преступлениях, получение от неустановленного лица, представляющегося именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, расфасованных партий наркотических средств, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), незаконное хранение данных наркотических средств с целью последующего сбыта и передачи в таком виде наркотических средств партиями различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным наркозависимым лицам, а также сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, сведений о местах нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством посредством мобильного программного приложения для обмена сообщениями «Телеграм» используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), также в обязанности ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поочередно, входило наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможном появлении сотрудников полиции или иных лиц, действия которых могут воспрепятствовать их преступному замыслу.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с достигнутой договоренностью и распределенными преступными ролями, неустановленное лицо, известное под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, не позднее 07.01.2025, используя мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» подключенное к электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), сообщило соучастнику – ФИО2 неустановленный следствием адрес на территории адрес, а именно места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинона), одновременно дав ему указание осуществить передачу наркотических средств в виде заранее расфасованных свертков, различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным лицам на адрес. 

После чего, согласно достигнутой договоренности и распределению ролей в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не позднее 07.01.2025, находясь на территории адрес, через специально замаскированный тайник-закладку получили неустановленным следствием путем от неустановленного лица, известного под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, вещество расфасованное в 60 свертках, общая масса которых составила не менее 117,17 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические вещества), согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (ред. от 07.02.2024), что составляет крупный размер.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство хранили при себе, после чего для осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, ФИО2 совместно с соучастником установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовали в адрес, где согласно отведённым им преступным ролям, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, осознавая общественно опасный характер своих действий, определили места помещения тайников-закладок с наркотическими средствами, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона).

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, проследовали на общий балкон 11 этажа, жилого дома, расположенного по адресу: адрес, где установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя умышленно и согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, и был готов предупредить своего соучастника ФИО2 о появлении сотрудников полиции или иных лиц, чьи действия могли бы воспрепятствовать непосредственной реализации их совместного преступного умысла, в то время как ФИО2 находясь на вышеуказанном балконе по вышеуказанному адресу, взяв один из хранящихся при нем ранее подготовленных свертков, содержащих вещество массой не менее 1,99 г., которое согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 193 от 04.02.2025 содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства) утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер, с целью незаконного материального обогащения соучастников, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств неустановленному кругу лиц употребляющих наркотические средства, разместил вышеуказанное наркотическое средство в левом дальнем углу от входа на общий балкон 11 этажа по вышеуказанному адресу, для последующего его незаконного получения неустановленным лицом, употребляющим наркотические средства, после чего ФИО2 сообщил о местонахождении указанного наркотического средства, через мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» с использованием сети Интернет неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 07.01.2025 г. указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного в указанный день в период времени с 20 час. 50 мин. по 21 час. 05 мин. на общем балконе 11 этажа в левом дальнем углу от входа на вышеуказанный балкон дома № 37Г по адрес адрес.

Он же (фио Алексееивч) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, в точно неустановленное время, но не позднее 07.01.2025, находясь в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, совместно с установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, представляющимся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта на адрес наркотических средств, а именно: наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. После чего, соучастники разработали совместный план совершения преступления и распределили между собой преступные роли. Так, согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, должен был незаконно приобретать и незаконно хранить наркотические средства, фасовать по свертками, организовывать их передачу для последующего незаконного сбыта ФИО2 и установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлять приискание покупателей мелких партий наркотического средства, обеспечивать получение заказов на вещество наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) от покупателей и сообщение последним адресов мест нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством.  

Затем, в точно неустановленный следствием период времени, но не позднее 07.01.2025, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») (далее - Интернет) неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, в целях конспирации совместной преступной деятельности проинструктировал ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о способах размещения наркотических средств в тайниках-закладках, особенностях подбора мест осуществления закладок на уличной территории, формате предоставления неустановленному лицу, представляющемуся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, отчётов о произведённых закладках посредством сети Интернет. 

В обязанности ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно достигнутой между соучастниками договоренности входило непосредственное участие в совершаемых преступлениях, получение от неустановленного лица, представляющегося именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, расфасованных партий наркотических средств, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), незаконное хранение данных наркотических средств с целью последующего сбыта и передачи в таком виде наркотических средств партиями различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным наркозависимым лицам, а также сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, сведений о местах нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством посредством мобильного программного приложения для обмена сообщениями «Телеграм» используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), также в обязанности ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поочередно, входило наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможном появлении сотрудников полиции или иных лиц, действия которых могут воспрепятствовать их преступному замыслу.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с достигнутой договоренностью и распределенными преступными ролями, неустановленное лицо, известное под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, не позднее 07.01.2025, используя мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» подключенное к электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), сообщило соучастнику – установленному лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство неустановленный адрес на территории адрес, а именно места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинона), одновременно дав ему указание осуществить передачу наркотических средств в виде заранее расфасованных свертков, различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным лицам на адрес. 

После чего, согласно достигнутой договоренности и распределению ролей в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не позднее 07.01.2025, находясь на территории адрес, через специально замаскированный тайник-закладку получили неустановленным следствием путем от неустановленного лица, известного под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, вещество расфасованное в 60 свертках, общая масса которых составила не менее 117,17 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические вещества), согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (ред. от 07.02.2024), что составляет крупный размер.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство хранили при себе, после чего для осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, ФИО2 совместно с соучастником установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовали в адрес, где согласно отведённым им преступным ролям, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, осознавая общественно опасный характер своих действий, определили места помещения тайников-закладок с наркотическими средствами, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона).

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, проследовали на общий балкон 11 этажа, жилого дома, расположенного по адресу: адрес, где ФИО2 действуя умышленно и согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, и был готов предупредить своего соучастника установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о появлении сотрудников полиции или иных лиц, чьи действия могли бы воспрепятствовать непосредственной реализации их совместного преступного умысла, в то время как установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство находясь на вышеуказанном балконе по вышеуказанному адресу, взяв один из хранящихся при нем ранее подготовленных свертков, содержащих вещество массой не менее 2,01 г., которое согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 193 от 04.02.2025 содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства) утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер, с целью незаконного материального обогащения соучастников, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств неустановленному кругу лиц употребляющих наркотические средства, разместил вышеуказанное наркотическое средство в правом ближнем углу от входа на общий балкон 11 этажа по вышеуказанному адресу, для последующего его незаконного получения неустановленным лицом, употребляющим наркотические средства, после чего установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство сообщил о местонахождении указанного наркотического средства, через мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» с использованием сети Интернет неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 07.01.2025 г. указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного в указанный день в период времени с 21 час. 10 мин. по 21 час. 20 мин. на общем балконе 11 этажа в правом ближнем углу от входа на вышеуказанный балкон дома № 37Г по адрес адрес.

Он же (ФИО2), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, в точно неустановленное время, но не позднее 07.01.2025, находясь в неустановленном месте и при неустановленных следствием обстоятельствах, совместно с несовершеннолетним установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, представляющимся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта на адрес наркотических средств, а именно: наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. После чего, соучастники разработали совместный план совершения преступления и распределили между собой преступные роли. Так, согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, должен был незаконно приобретать и незаконно хранить наркотические средства, фасовать по свертками, организовывать их передачу для последующего незаконного сбыта ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлять приискание покупателей мелких партий наркотического средства, обеспечивать получение заказов на вещество наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) от покупателей и сообщение последним адресов мест нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством.

Затем, в точно неустановленный период времени, но не позднее 07.01.2025, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») (далее - Интернет) неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, в целях конспирации совместной преступной деятельности проинструктировал ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о способах размещения наркотических средств в тайниках-закладках, особенностях подбора мест осуществления закладок на уличной территории, формате предоставления неустановленному лицу, представляющемуся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, отчётов о произведённых закладках посредством сети Интернет. 

В обязанности ФИО2 и установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно достигнутой между соучастниками договоренности входило непосредственное участие в совершаемых преступлениях, получение от неустановленного лица, представляющегося именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, расфасованных партий наркотических средств, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), незаконное хранение данных наркотических средств с целью последующего сбыта и передачи в таком виде наркотических средств партиями различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным наркозависимым лицам, а также сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, сведений о местах нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством посредством мобильного программного приложения для обмена сообщениями «Телеграм» используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), также в обязанности ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поочередно, входило наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможном появлении сотрудников полиции или иных лиц, действия которых могут воспрепятствовать их преступному замыслу.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с достигнутой договоренностью и распределенными преступными ролями, неустановленное лицо, известное под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, не позднее 07.01.2025, используя мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» подключенное к электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), сообщило соучастнику – ФИО2 неустановленный следствием адрес на территории адрес, а именно места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинона), одновременно дав ему указание осуществить передачу наркотических средств в виде заранее расфасованных свертков, различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным лицам на адрес. 

После чего, согласно достигнутой договоренности и распределению ролей в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не позднее 07.01.2025, находясь на территории адрес, через специально замаскированный тайник-закладку получили неустановленным следствием путем от неустановленного лица, известного под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, вещество расфасованное в 60 свертках, общая масса которых составила не менее 117,17 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические вещества), согласно Постановлению Правительства РФ от 1.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (ред. от 07.02.2024), что составляет крупный размер.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство хранили при себе, после чего для осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, ФИО2 совместно с соучастником установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовали в адрес, где согласно отведённым им преступным ролям, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, осознавая общественно опасный характер своих действий, определили места помещения тайников-закладок с наркотическими средствами, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона).

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в точно не установленное время, но не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, проследовали по адресу: адрес, где намеревались поместить очередную тайник-закладку с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), однако не смогли довести общий совместный с неустановленным лицом, представляющимся под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство были задержаны сотрудниками полиции ОМВД России по адрес, а оставшаяся часть указанного наркотического средства массой не менее 99,29 г, которое согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 193 от 04.02.2025 содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства) утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в крупном размере, было изъято из незаконного оборота на месте задержания ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе проведения 07.01.2025 в период времени с 17 час. 00 мин. по 17 час. 30 мин. личного досмотра ФИО2 по адресу: адрес изъято не менее 59.12 г., которое согласно заключению эксперта № 193 от 04.02.2025 содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства) утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в крупном размере, а также в ходе проведения 07.01.2025 в период времени с 17 час. 30 мин. по 17 час. 55 мин. личного досмотра установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: адрес изъято не менее 40.21 г., которое согласно заключению эксперта № 193 от 04.02.2025 содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства) утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал в полном объеме, подтвердив обстоятельства, установленные следствием и указанные в обвинительном заключении, указал, что он (ФИО2) искал подработку, в мессенджере «Telegram» списался с человеком под никнеймом @saninjan, который предложил подработку курьером. Суть работы заключалась в том, что ему (ФИО2) необходимо забирать «мастер-клады», которые представляли собой расфасованные наркотические средства, которые необходимо было раскладывать поштучно, осуществляя их фотографирование с указанием координат. Указанное предложение его заинтересовало и он предложил такую подработку своему брату- фио, который согласился. Затем, он (ФИО2) связался с куратором в мессенджере «Telegram» под ником @Makesilence, который представился Андреем, и сообщил ему 07.01.2025 г., что они готовы к работе, после чего, они получили координаты с «мастер-кладом», который забрали и после отчета о получении «мастер-клада» им поступило указание о распространении наркотических средств между станциями метро «Тимирязевская» и «Окружная». Затем, на такси доехали до адрес, откуда на электричке доехали до адрес, и пешком направились делать закладки. Пояснил, что «мастер-клад» разделили с братом примерно пополам и каждый хранил у себя его часть, а затем, по очереди они осуществляли закладки, находясь вдвоем. Затем, они были задержаны сотрудниками полиции, у каждого из них были изъяты в ходе личного досмотра наркотические средства, которые представляли из себя расфасованные наркотические средства, составляющие часть мастер-клада. После чего, добровольно указали места, где каждым из них были сделаны закладки ранее, которые были изъяты с участием понятых, и места их изъятия были верно отражены в составляемых сотрудниками полиции протоколах.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеописанных преступлений подтверждается совокупностью достаточных доказательств, полученных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, исследованных судом в ходе судебного следствия, а именно:

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон и согласно которым 07.01.2025 г. примерно в 17 час. 00 мин. он следовал по адрес в адрес, когда к нему подошел сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение и попросили поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра по адресу: адрес, неизвестных ему ранее граждан, которыми как впоследствии ему стало известно оказались ФИО2 и фио, на что он согласился. Также был приглашен второй понятой. Перед началом досмотра, ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что он (ФИО2) пояснил о наличии у него при себе тридцати свертков с «мефедроном», которые лежат у него в кармане куртки, а также о наличии у него телефона, в котором имеются фото закладок наркотических средств, оставленных им ранее, после чего, ФИО2 добровольно выдал тридцать свертков из изоленты черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, способом, исключающим несанкционированный доступ к содержимому. После чего ФИО2 выдал мобильный телефон марки «Айфон» который также был упакован в конверт белого цвета, способом, исключающим несанкционированный доступ к содержимому, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее был составлен протокол личного досмотра ФИО2 в котором он (фио) и второй понятой ознакомившись, поставили свои подписи, замечаний к протоколу от участвующих лиц не поступило. Пояснил, что примерно в 17 час. 30 мин. он (фио) присутствовал при личном досмотре фио, которому перед началом досмотра была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что он пояснил о наличии таковых, а также о наличии у него телефона на который он фотографировал места ранее оставленных им закладок, после чего, фио добровольно выдал из куртки двадцать свертков из изоленты черного цвета и один сверток из изоленты белого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, способом, исключающим несанкционированный доступ к содержимому. После чего фио добровольно выдал мобильный телефон марки «Айфон» который также был упакован в конверт белого цвета, способом, исключающим несанкционированный доступ к содержимому, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее был составлен протокол личного досмотра фио в котором он (фио) и второй понятой, ознакомившись, поставили свои подписи, замечаний к протоколу не поступило.Также указал, что примерно в 18 час. 00 мин., он (фио) и второй понятой, а также другие участники следственного действия, в том числе ФИО2, направились, по адресу: адрес, где был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого вблизи дома, в проеме под дверью, расположенном в непосредственной близости от входа № 3 моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом, о чем был составлен протокол осмотра происшествия, в котором также ознакомившись все участвующие лица поставили свои подписи, а сверток упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью. Затем, примерно в 18 час. 15 мин. он (фио), второй понятой, а также другие участники следственного действия, в том числе фио, проследовали к бетонной стене, расположенной по адресу: адрес непосредственной близости от входа № 4 моста путепровода, где был проведен осмотр места происшествия, и в щели бетонной стены, расположенной в непосредственной близости от входа № 4 моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом. В составленном протоколе осмотра места происшествия, после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи, а сверток упакован.Затем, примерно в 18 час. 30 мин. он (фио) и второй понятой, а также другие участники следственного действия, в том числе ФИО2, проследовали по адресу: адрес ко входу № 5 моста путепровода, где был произведен осмотр места происшествия, и напротив в 5-ой двери моста путепровода в бетонной плите, расположенной в непосредственной близости от входа № 5 моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом. После чего, был составлен протокол осмотра происшествия, ознакомившись с которым, он (фио) и второй понятой поставили свои подписи, а сверток упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью. Также указал, что примерно в 18 час. 50 мин., он (фио) и второй понятой, а также другие участники следственного действия, в том числе фио, проследовали по адресу: адрес ко входу № 5 моста путепровода. В вышеуказанном месте был проведен осмотр места происшествия, где напротив в 5-ой двери моста путепровода в бетонной плите, расположенной в непосредственной близости справа от входа № 5 моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом. После ознакомления с составленным протоколом, участвующие лица, в том числе и он (фио) поставили свои подписи, а сверток упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью. Пояснил, что примерно в 19 час. 20 мин. он (фио) и второй понятой, а также другие участники следственного действия, в том числе ФИО2, проследовали по адресу: адрес стене, расположенной около моста путепровода. В вышеуказанном месте был проведен осмотр места происшествия, где в стене под водостоком моста путепровода, расположенной в непосредственной близости от водостока путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с веществом. В составленном протоколе после ознакомления участвующие лица поставили свои подписи, а сверток был упакован в конверт.Затем, примерно в 19 час. 50 мин., он (фио) и второй понятой, а также другие участники следственного действия, в том числе фио, проследовали по адресу: адрес стене, расположенной около моста путепровода, в связи с тем, что ранее в тот же день фио сообщил что разместил сверток с наркотическим веществом в вышеуказанном месте и может показать, где именно. В вышеуказанном месте был проведен осмотр места происшествия, где в отверстие стены путепровода, расположенном в непосредственной близости стены моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с веществом. В составленном протоколе после ознакомления участвующие лица поставили свои подписи, а сверток был упакован в конверт.Примерно в 20 час. 15 мин. он (фио) и второй понятой, а также другие участники следственного действия, в том числе ФИО2, проследовали по адресу: адрес стене, расположенной около моста путепровода, в связи с тем, что ранее в тот же день ФИО2 сообщил, что разместил сверток с наркотическим веществом в вышеуказанном месте и может показать, где именно. В вышеуказанном месте был проведен осмотр места происшествия, где в отверстие стены моста путепровода, расположенном в непосредственной близости моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с веществом. В составленном протоколе после ознакомления участвующие лица поставили свои подписи, а сверток был упакован в конверт.Затем, примерно в 20 час. 50 мин., он (фио) и второй понятой, а также другие участники следственного действия, в том числе ФИО2, проследовали на 11 этаже, жилого дома, расположенного по адресу: адрес, в связи с тем, что ранее в тот же день ФИО2 сообщил, что разместил сверток с наркотическим веществом в вышеуказанном месте и может показать, где именно. В вышеуказанном месте был проведен осмотр места происшествия, где в левом дальнем углу от входа на балконе, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом. В составленном протоколе после ознакомления участвующие лица поставили свои подписи, а сверток был упакован в конверт.Также указал, что примерно в 22 час. 10 мин., он (фио) и второй понятой, а также другие участники следственного действия, в том числе фио, проследовали на 11 этаже, жилого дома, расположенного по адресу: адрес, в связи с тем, что ранее в тот же день фио сообщил, что разместил сверток с наркотическим веществом в вышеуказанном месте и может показать, где именно. В вышеуказанном месте был проведен осмотр места происшествия, где в правом ближнем углу от входа на балкон, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом. В составленном протоколе после ознакомления участвующие лица поставили свои подписи, а сверток был упакован в конверт.Указал, что никакого морального или физического воздействия со стороны сотрудников полиции на ФИО2 и фио не оказывалось (том 2 л.д. 98-103),

- показаниями свидетеля – о\у ОУР ОМВД России по адрес фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон и согласно которым, 07.01.2025 г. он (фио), совместно с о\у ОУР ОМВД России по адрес фио. осуществляли патрулирование зоны оперативного обслуживания ОМВД России по адрес, с целью выявления лиц, совершающих преступления. Примерно в 15 час. 00 мин., находясь вблизи д. 51 по адрес адрес ими были замечены двое молодых людей, которые вели себя странно, нервничали, пытались скрыть свои действия от окружающих. При проверке документов установлено, что данными гражданами являются: ФИО2 и фио Далее, в ходе общения ФИО2 и фио на вопрос о наличии у них при себе веществ или средства ограниченных и (или) запрещенных к свободному обороту на адрес, ответили утвердительно. О данном факте было доложено в ДЧ ОМВД России по адрес, после чего на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа для проведения дальнейших мероприятий. Примерно в 17 час. 00 мин. он (фио) начал личный досмотр ФИО2, при присутствии понятых фио и фио Перед началом которого, ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО2 добровольно выдал тридцать свертков из изоленты, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, способом, исключающим несанкционированный доступ к содержимому, а затем, выдал мобильный телефон марки «Айфон» который также был упакован в конверт белого цвета, способом, исключающим несанкционированный доступ к содержимому, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Затем, им (фио) был составлен протокол личного досмотра ФИО2 в котором присутствующие понятые, ознакомившись, поставили свои подписи, замечаний к протоколу не поступило также свои подписи фио, вышеуказанные понятие и ФИО2 поставили на конвертах с изъятым. Примерно в 17 час. 30 мин. он (фио) приступил к личному досмотру фио, в присутствии тех же понятых. Перед началом досмотра фио была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту. После чего, фио добровольно выдал двадцать свертков из изоленты черного цвета и один сверток из изоленты белого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, способом, исключающим несанкционированный доступ к содержимому, а затем, выдал мобильный телефон марки «Айфон» который также был упакован в конверт белого цвета, способом, исключающим несанкционированный доступ к содержимому, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее был составлен протокол личного досмотра фио, в котором присутствующие понятые, ознакомившись, поставили свои подписи, замечаний к протоколу не поступило также свои подписи фио, вышеуказанные понятие и ФИО2 поставили на конвертах с изъятым. Указал, что никакого морального или физического воздействия со стороны сотрудников полиции на ФИО2 и фио не оказывалось. (том 2 л.д. 106-110),

- показаниями свидетеля – о\у ОУР ОМВД России по адрес фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон и которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля фио об обстоятельствах задержания фио и ФИО2, а также проведения фио личного досмотра каждого из них (том 2 л.д. 111-115),

- показаниями свидетеля – дознавателя ОД ОМВД России по адрес фио, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон и согласно которым, 07.01.2025 г. в 09 час. 00 мин. она (фио) заступила на дежурные сутки, примерно в 17 час. 30 мин. поступила информация из дежурной части, о том, что по адресу: адрес, сотрудниками ОУР задержан ФИО2 и фио, а также сотрудник дежурной части сообщил, что вышеуказанные лица пояснили сотрудникам ОУР о наличии у них при себе свертков с наркотическими средствами. Ввиду чего, она (фио) незамедлительно приехала по вышеуказанному адресу в составе СОГ, где примерно в 18 час. 00 мин. при участии специалиста фио и кинолога фио, со служебной собакой, ФИО2, а также понятых - фио и фио, которым был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, а также права и обязанности, находясь по адресу: адрес, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого вблизи вышеуказанного дома, в проеме под дверью, расположенном в непосредственной близости от входа № 3 моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом. Во время обнаружения вышеуказанной закладки был составлен протокол осмотра происшествия, а сверток упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью. Затем, примерно в 18 час. 15 мин. она (фио) совместно со специалистом и кинологом со служебной собакой, фио, а также понятыми фио и фио проследовали к бетонной стены, расположенной по адресу: адрес непосредственной близости от входа № 4 моста путепровода, в связи с тем, что ранее в тот же день фио сообщил, что разместил сверток с наркотическим веществом в вышеуказанном месте и может показать, где именно. В вышеуказанном месте был проведен осмотр места происшествия, где в щели бетонной стены, расположенной в непосредственной близости от входа № 4 моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом. Во время обнаружения вышеуказанной закладки был составлен протокол осмотра происшествия, а сверток упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью. Примерно в 18 час. 30 мин. она (фио) совместно со специалистом фио, ФИО2 и кинологом фио со служебной собакой, а также понятыми проследовали по адресу: адрес ко входу № 5 моста путепровода, в связи с тем, что ранее в тот же день ФИО2 сообщил, что разместил сверток с наркотическим веществом в вышеуказанном месте и может показать, где именно. В вышеуказанном месте был проведен осмотр места происшествия, где напротив в 5-ой двери моста путепровода в бетонной плите, расположенной в непосредственной близости от входа № 5 моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом. Во время обнаружения вышеуказанной закладки был составлен протокол осмотра происшествия, а сверток упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью. Примерно в 18 час. 50 мин. она (фио) совместно со специалистом, кинологом со служебной собакой, фио, а также понятыми проследовали по адресу: адрес ко входу № 5 моста путепровода, в связи с тем, что ранее в тот же день фио сообщил, что разместил сверток с наркотическим веществом в вышеуказанном месте и может показать, где именно. В вышеуказанном месте был проведен осмотр места происшествия, где напротив в 5-ой двери моста путепровода в бетонной плите, расположенной в непосредственной близости справа от входа № 5 моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом. Во время обнаружения вышеуказанной закладки был составлен протокол осмотра происшествия, а сверток упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью. После ознакомления с протоколом все участвующие лица подписали его и поставили свои подписи на конверте с изъятым, по итогу осмотра никаких замечаний со стороны участвующих лиц сделано не было. Также перед началом вышеуказанных осмотров участниками следственных действий разъяснялись права и обязанности. Затем, примерно в 19 час. 20 мин. она (фио) совместно со специалистом, кинологом со служебной собакой, ФИО2, а также понятыми проследовали по адресу: адрес стене, расположенной около моста путепровода, в связи с тем, что ранее в тот же день ФИО2 сообщил, что разместил сверток с наркотическим веществом в вышеуказанном месте и может показать, где именно. В вышеуказанном месте был проведен осмотр места происшествия, где в стене под водостоком моста путепровода, расположенной в непосредственной близости от водостока путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с веществом. Во время обнаружения вышеуказанной закладки был составлен протокол осмотра происшествия, а сверток упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью. После ознакомления с протоколом все участвующие лица подписали его и поставили свои подписи на конверте с изъятым, по итогу осмотра никаких замечаний со стороны участвующих лиц сделано не было. Также перед началом вышеуказанных осмотров участниками следственных действий разъяснялись права и обязанности. Примерно в 19 час. 50 мин. она (фио) совместно со специалистом, кинологом со служебной собакой, фио, а также понятыми проследовали по адресу: адрес стене, расположенной около моста путепровода, в связи с тем, что ранее в тот же день фио сообщил, что разместил сверток с наркотическим веществом в вышеуказанном месте и может показать, где именно. В вышеуказанном месте был проведен осмотр места происшествия, где в отверстие стены путепровода, расположенном в непосредственной близости стены моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с веществом. Во время обнаружения вышеуказанной закладки был составлен протокол осмотра происшествия, а сверток упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью. После ознакомления с протоколом все участвующие лица подписали его и поставили свои подписи на конверте с изъятым, по итогу осмотра никаких замечаний со стороны участвующих лиц сделано не было. Также перед началом вышеуказанных осмотров участниками следственных действий разъяснялись права и обязанности. Примерно в 20 час. 15 мин. она (фио) совместно со специалистом, кинологом со служебной собакой, а также понятыми проследовали по адресу: адрес стене, расположенной около моста путепровода, в связи с тем, что ранее в тот же день ФИО2 сообщил, что разместил сверток с наркотическим веществом в вышеуказанном месте и может показать, где именно. В вышеуказанном месте был проведен осмотр места происшествия, где в отверстие стены моста путепровода, расположенном в непосредственной близости моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с веществом. Во время обнаружения вышеуказанной закладки был составлен протокол осмотра происшествия, а сверток упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью. После ознакомления с протоколом все участвующие лица подписали его и поставили свои подписи на конверте с изъятым, по итогу осмотра никаких замечаний со стороны участвующих лиц сделано не было. Также перед началом вышеуказанных осмотров участниками следственных действий разъяснялись права и обязанности. Затем, примерно в 20 час. 50 мин. она (фио). совместно со специалистом, кинологом со служебной собакой, ФИО2, а также понятыми проследовали на 11 этаже, жилого дома, расположенного по адресу: адрес, в связи с тем, что ранее в тот же день ФИО2 сообщил, что разместил сверток с наркотическим веществом в вышеуказанном месте и может показать, где именно. В вышеуказанном месте был проведен осмотр места происшествия, где в левом дальнем углу от входа на балконе, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом. Во время обнаружения вышеуказанной закладки был составлен протокол осмотра происшествия, а сверток упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью. Затем, примерно в 21 час. 10 мин. она (фио) совместно со специалистом и кинологом со служебной собакой, фио, а также понятыми проследовали на 11 этаже, жилого дома, расположенного по адресу: адрес, в связи с тем, что ранее в тот же день фио сообщил, что разместил сверток с наркотическим веществом в вышеуказанном месте и может показать, где именно. В вышеуказанном месте был проведен осмотр места происшествия, где в правом ближнем углу от входа на балкон, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом. Во время обнаружения вышеуказанной закладки был составлен протокол осмотра происшествия, а сверток упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью. В ходе осмотра фио пояснил, что он разместил вышеуказанный сверток 07.01.2025 для дальнейшего сбыта. (том 2 л.д. 116-121),

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон и согласно которым в конце декабря 2024 г. ФИО2 (брат фио) рассказал ему (фио) о том, что есть работа, на которой можно быстро заработать и которая заключается в том, чтобы забирать из определенного места расфасованные в разные индивидуальные упаковки наркотические вещества, после чего поштучно их развозить, делая «тайники-закладки» на территории адрес, делая при этом фотографии с указанием координат каждого «тайника-закладки», получая за каждую оставленную закладку от 300 до сумма через «криптокошелек» «Exodus». Он (фио) согласился на предложение брата - ФИО2, и последний связал его (фио) с куратором в мессенджере «Телеграм» с псевдонимом «Make_silence», с которым он (фио) списался, и он представился именем Андрей и описал характер «работы». Для переписки с куратором Андреем он (фио) с ФИО2 использовали свои личные телефоны, которые были изъяты сотрудниками полиции. 07.01.2025 г. он (фио) и ФИО2 списались в мессенджере «Телеграм» с куратором Андреем, от которого поступили координаты места, где спрятан «мастер-клад» - тайник с расфасованным в индивидуальные упаковки наркотическим веществом, расположенный в Пироговском лесопарке, ближайший адрес: адрес. После чего, 07.01.2025 г. около 10-11 час. они вышли из дома и прошлись до адрес в адрес ГО, откуда ФИО2 вызвал такси и они проехали до Пироговского лесопарка, где проследовали до места, указанного куратором Андреем, в котором нашли «мастер-клад», который был спрятан под снегом, сверху обмотан изолентой, непосредственно под ней находились наркотические вещества в индивидуальных упаковках. После чего, они (фио и фио) поделили примерно на пополам данные наркотические вещества и разложили по внутренним карманам своих курток, каждый положил свою часть в свою куртку. О том, что они нашли «мастер-клад», ФИО2 отчитался в мессенджере «Телеграм» куратору Андрею, который указал, что необходимо сделать «закладки» в районе станций метро адрес и «Окружная». Далее ФИО2 вызвал такси и они проехали до адрес, откуда на электропоезде проследовали до адрес, затем, пешком направились распространять наркотические средства, путем оставления «закладок». Проходя мимо дома по адресу: адрес, он (фио) и ФИО2 решили распространить наркотические средства в нем, оставляя там «закладки». Войдя в подъезд, они поднялись на 11 этаж, где ФИО2 оставил 1 сверток, в этот момент он (фио) следил, чтобы никто не пошел и не увидел этого, далее ФИО2 стал следить за обстановкой, чтобы их не увидели прохожие, а он (фио) оставил в подъезде 1 сверток с «закладкой» на балконе, в правом ближнем углу, относительно входа, под слоем опавшей штукатурки, о чем они сделали фотографии через приложение в мобильном телефоне «GPS Камера», каждый заснял свою «закладку», после чего они направились дальше. Находясь вблизи д. 51 по адрес в адрес они нашли укромное место между эстакадой и съездом с нее, под мостом, и прошли через забор, где ФИО2 разместил 5 свертков с наркотическими средствами, путем оставления «закладок», а он (фио) разместил 2 свертка, где расположены проходы в технические помещения и стены, поверх которых нанесена побелка, и в стенах имеются щели, в которые он разложил закладки. Когда они закончили, то каждый сделал фотографии своих тайников через приложение в мобильном телефоне «GPS Камера». После чего, выйдя из укромного места они направились в сторону ближайшего лесопарка, однако в это время к ним подъехали сотрудники полиции, которые спросили имеются ли у них при себе средства, запрещенные к свободному обороту на адрес, на что они ответили утвердительно. И затем, в ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО2 было изъято 30 свертков, обмотанных изолентой черного цвета с находящимся наркотическим веществом внутри, а у него (фио) был изъят 21 сверток, обмотанный изолентой черного цвета с находящимся наркотическим веществом внутри. Далее, были проведены осмотры мест происшествий с их участием, в присутствии двух понятых в ходе которых были изъяты, ранее оставленные ими свертки, обмотанные изолентой черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством, после чего они были доставлены в ОМВД России по адрес. Показал, что он совместно с братом ФИО2 раскладывал «закладки» с наркотическим веществом. (том 2 л.д. 16-21, 30-33, том 3 л.д. 109-113). Вышеуказанные показания фио подтвердил и в ходе очной ставки с ФИО2, протокол которой был оглашен в судебном заседании в части показаний фио на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 88-90),

- заключением эксперта № 193 от 04.02.2025 г., согласно выводам которого, вещества общей массой 59,10 г из 30 свертков, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства).Вещества общей массой 40,19 г из 21 свертка, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I,Наркотические средства). Вещество массой 1,99 г из свертка, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства).Вещество массой 2,01 г из свертка, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). Вещество массой 1,95 г из свертка, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). Вещество массой 1,97 г из свертка, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). Вещество массой 1,98 г из свертка, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное + в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). Вещество массой 2,00 г из свертка, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). Вещество массой 2,00 г из свертка, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). Вещество массой 1,94 г из свертка, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). Вещество массой 2,00 г из свертка, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства) (том 3 л.д. 3-12),

- протоколом осмотра предметов от 12.02.2025 г., согласно которому были осмотрены сейф-пакет №76501541, содержащий вещества из тридцати свертков общей массой 59,10 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, Наркотические средства); сейф-пакет №76501542, содержащий вещества из двадцати одного свертка общей массой 40,19 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, Наркотические средства); сейф-пакет №76501543, содержащий вещество общей массой 1,99 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, Наркотические средства); сейф-пакет №76501544, содержащий вещество общей массой 2,01 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, Наркотические средства); сейф-пакет №76501545, содержащий вещество общей массой 1,95 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, Наркотические средства); сейф-пакет №76501546, содержащий вещество общей массой 1,97 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, Наркотические средства); сейф-пакет №76501547, содержащий вещество общей массой 1,98 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, Наркотические средства); сейф-пакет №76501548, содержащий вещество общей массой 2,00 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, Наркотические средства); сейф-пакет №76501549, содержащий вещество общей массой 2,00 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, Наркотические средства); сейф-пакет №76501550, содержащий вещество общей массой 1,94 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, Наркотические средства); сейф-пакет №76501551, содержащий вещество общей массой 2,00 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, Наркотические средства) (том 2 л.д. 162-168),

- протоколом явки с повинной от 08.01.2025 г. ФИО2, согласно которому, примерно в конце декабря 2024 года он искал подработку в мессенджере «телеграмм». Он нашел человека, который предложил ему работу пешим курьером, с заработной платой сумма в неделю. Вышеуказанный объяснил, что нужно делать закладки и убедил в безопасности того, что они делают. Он согласился с условиями и написал об этом в мессенджере, после чего его перевели на человека под ником @Make_silence, который ввел еще раз его в курс дела и дал задание на 07.01.2025. Он 07.01.2025 с братом где-то в 10-11 утра вызвал такси и поехал по координатам, в парк в адрес, там они забрали мастер-клад и сели в электричку и поехали до адрес где в последующем они раскладывали закладки. После этого где-то в 14 30 их остановили сотрудники полиции, на вопрос есть ли у них запрещенные вещества на адрес, он ответил, что есть и выдал находящиеся свертки с веществом, после этого он указал сотрудникам полиции, где оставил свертки и они были изъяты сотрудниками полиции. В содеянном искренне раскаивается, желает сотрудничать со следствием. Никогда больше не будет нарушать законодательство Российской Федерации (том 1 л.д. 246-247),

- протоколом осмотра предметов от 18.02.2025 г., согласно которому, следователем с участием понятых были осмотрены мобильные телефоны Iphone 14 Pro Мах, и Iphone 12, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 и фио, соответственно.

Так, осмотром мобильного телефона Iphone 14 Pro Мах, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 установлено, что в мессенджере «Телеграмм» имеется диалог с пользователями «marchello_o23» и «Покемон» (фио), в котором обнаружено более 10 сообщений от 06.01.2025 г. и 07.01.2025 г., которые содержат диалог о закладках, а именно адреса и фотографии с указанием координат. Кроме того, осмотром приложения «Фото» установлено, что в них имеются фотографии сделанные 07.01.2025 г. в период времени с 13 час. 40 мин. до 14 час. 00 мин., на которых изображены места «тайников-закладок», изъятых в ходе осмотров места происшествия.

Осмотром мобильного телефона Iphone 12, изъятого в ходе личного досмотра фио установлено, что в мессенджере «Телеграмм» имеется диалог с пользователями «evka_m0rk0vka» и «Льова» (ФИО2), в котором обнаружен диалог аналогичный по содержанию с описанным ранее и обнаруженным при осмотре телефона ФИО2

Кроме того, имеется диалог с пользователем «Make_silence» «Андрей сервис Алтушка», в котором указанный пользователь дает указания о размещении закладок. Кроме того, осмотром приложения «Фото» установлено, что в них имеются фотографии сделанные 07.01.2025 г. в период времени с 13 час. 41 мин. до 14 час. 03 мин., на которых изображены места «тайников-закладок», изъятых в ходе осмотров места происшествия.(том 2 л.д. 169-178),

- протоколом осмотра предметов от 24.02.2025 г., согласно которому, следователем с участием понятых был осмотрен CD-R диск с видеозаписями за 07.01.2025 г. с архивной видеозаписью камер видеонаблюдения, расположенной по адресу: адрес. п. 1. Осмотром установлено, что ФИО2 и фио подходят к подъезду, смотрят в телефон фио, заходят в первый подъезд в 13 час. 37 мин. 30 сек., а затем, через некоторое время выходят из подъезда (том 2 л.д. 179-181).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 1,95 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного вблизи дома № 51 по адрес адрес, в проеме под дверью, расположенном в непосредственной близости от входа № 3 моста путепровода), также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым, дознавателем ОД ОМВД России по адрес фио, с участием специалиста фио, кинолога фио, со служебной собакой, ФИО2, понятых фио и фио 07.01.2025 г. по адресу: адрес, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого вблизи вышеуказанного дома, в проеме под дверью, расположенном в непосредственной близости от входа № 3 моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом, который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью (том 1 л.д. 82-92).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 1,98 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного вблизи дома № 51 по адрес адрес, в отверстие бетонной стены, расположенной в непосредственной близости слева от входа № 4 моста путепровода), также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым, дознавателем ОД ОМВД России по адрес фио, с участием специалиста фио, соц.педагога фио и кинолога фио со служебной собакой, фио, понятых фио и фио 07.01.2025 г. был произведен осмотр места происшествия в непосредственной близости от входа № 4 моста путепровода по адресу: адрес, в ходе которого в щели бетонной стены, расположенной в непосредственной близости от входа № 4 моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом, который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью (том 1 л.д. 94-105).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 1,97 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного вблизи дома № 51 по адрес адрес, в бетонной плите, расположенной в непосредственной близости напротив входа № 5 моста путепровода), также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, 07.01.2025 г. осмотр по адресу: адрес, был произведен дознавателем ОД ОМВД России по адрес фио, с участием специалиста фио, специалиста фио, кинолога фио со служебной собакой, ФИО2, а также понятых фио и фио был проведен осмотр места происшествия в непосредственной близости ко входу № 5 моста путепровода, где напротив 5-ой двери моста путепровода в бетонной плите, расположенной в непосредственной близости от входа № 5 моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом, который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью (том 1 л.д. 107-118).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 2,00 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного вблизи дома № 51 по адрес адрес, в стене, расположенной в непосредственной близости справа от входа № 5 моста путепровода), также подтверждается:

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым, 07.01.2025 г. по адресу: адрес, дознавателем ОД ОМВД России по адрес фио, с участием специалиста фио, специалиста фио, кинолога фио со служебной собакой, фио, а также понятых фио и фио был проведен осмотр места происшествия в непосредственной близости ко входу № 5 моста путепровода, где, напротив в 5-ой двери моста путепровода в бетонной плите, расположенной в непосредственной близости справа от входа № 5 моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом, который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью (том 1 л.д. 120-132).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 2,00 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного вблизи дома № 51 по адрес адрес, в стене под водостоком моста путепровода, расположенной в непосредственной близости от водостока путепровода), также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым, 07.01.2025 г. был произведен осмотр по адресу: адрес, дознавателем ОД ОМВД России по адрес фио, с участием специалиста фио, специалиста фио, кинолога фио со служебной собакой, ФИО2, а также понятых фио и фио был проведен осмотр места происшествия в непосредственной близости стены, расположенной около моста путепровода, где в стене под водостоком моста путепровода, расположенной в непосредственной близости от водостока путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью (том 1 л.д. 134-147).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 1,94 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного вблизи дома № 51 по адрес адрес, в отверстие стены моста путепровода, расположенном в непосредственной близости от вышеуказанного адреса), также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым, 07.01.2025 г. дознавателем ОД ОМВД России по адрес фио, был произведен осмотр по адресу: адрес, с участием специалиста фио, специалиста фио, кинолога фио со служебной собакой, фио, понятых фио и фио был проведен осмотр места происшествия в непосредственной близости стены, расположенной около моста путепровода, где в отверстии стены путепровода, расположенном в непосредственной близости стены моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью (том 1 л.д. 149-163).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 2,00 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного вблизи дома № 51 по адрес адрес, из отверстия стены моста путепровода), также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 07.01.2025, согласно которым, осмотр по адресу: адрес, был произведен дознавателем ОД ОМВД России по адрес фио, с участием специалиста фио, специалиста фио и кинолога фио со служебной собакой, фио, а также понятых фио и фио был проведен осмотр места происшествия в непосредственной близости стены, расположенной около моста путепровода, где в отверстие стены моста путепровода, расположенном в непосредственной близости моста путепровода, обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью (том 1 л.д. 165-177).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 1,99 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного на общем балконе 11 этажа в левом дальнем углу от входа на вышеуказанный балкон дома № 37Г по адрес адрес), также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 07.01.2025, согласно которым, осмотр по адресу: адрес, дознавателем ОД ОМВД России по адрес фио, при участии специалиста фио, специалиста фио и кинолога фио со служебной собакой, ФИО2, понятых фио, фио, был проведен осмотр места происшествия, а именно 11 этажа вышеуказанного дома, где в левом дальнем углу от входа на балконе, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом, который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью (том 1 л.д. 180-204).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 2,01 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного на общем балконе 11 этажа в правом ближнем углу от входа на вышеуказанный балкон дома № 37Г по адрес адрес), также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым, 07.01.2025 г. осмотр по адресу: адрес, произведен дознавателем ОД ОМВД России по адрес фио, при участии специалиста фио, специалиста фио, кинолога фио со служебной собакой, фио, а также понятых фио и фио был проведен осмотр места происшествия 11 этажа вышеуказанного дома, где в правом ближнем углу от входа на балкон, обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом, который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью (том 1 л.д. 206-227).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества общей массой 99,29 г., изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 и установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), также подтверждается:

- протоколом личного досмотра, согласно которому, 07.01.2025 г. о\у ОМВД России по адрес фио, в присутствии понятых фио и фио по адресу: адрес, был произведен досмотр ФИО2, перед началом которого ФИО2 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, после чего ФИО2 пояснил о наличии у него таковых и добровольно выдал тридцать свертков из изоленты черного цвета, а также мобильный телефон марки «Айфон», которые были надлежаще упакованы в конверты, способом, исключающим несанкционированный доступ к содержимому, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 78),

- протоколом личного досмотра, согласно которому, 07.01.2025, о\у ОМВД России по адрес фио, в присутствии понятых фио и фио, с участием педагога, по адресу: адрес, был произведен досмотр фио, перед началом которого фио было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, после чего фио пояснил о наличии у него таковых и добровольно выдал двадцать один сверток из изоленты черного цвета, а также мобильный телефон марки «Айфон», которые были надлежаще упакованы в конверты, способом, исключающим несанкционированный доступ к содержимому, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 80),

- справкой об исследовании №12/14-75 от 08.01.2025 г., из которого следует что на исследование 07.01.2025 поступил бумажный конверт, снабженный рукописным текстом и неразборчивыми подписями, при вскрытии вышеуказанного конверта, были обнаружены 30 свертков из полимерного материала (клейкая изолента). В каждом свертке имеется пакет из полимерного материала с застежкой, в которых содержатся вещество общей массой 84,3 г. В результате проведенных исследований установлено, что вещества общей массой 4,00 г из 2 пакетов, изъятые у ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства) (том 1 л.д. 79),

- справкой об исследовании №12/14-76 от 08.01.2025 г., из которого следует, что на исследование 07.01.2025 поступил бумажный конверт, снабженный рукописным текстом и неразборчивыми подписями, при вскрытии вышеуказанного конверта, были обнаружены 21 сверток из полимерного материала (клейкая изолента). В каждом свертке имеется пакет из полимерного материала с застежкой, в которых содержатся вещество общей массой 57,7 г. В результате проведенных исследований установлено, что вещества общей массой 4,02 г из 2 пакетов, изъятые у фио, содержат в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства) (том 1 л.д. 81).

Оценивая исследованные в судебном заседании все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО2 в совершении каждого из описанных выше преступлений.

Оценивая и анализируя вышеперечисленные показания свидетелей, являющиеся сотрудниками правоохранительных органов фио, фиоАп., фио, понятого фио, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон, суд учитывает, что они, в ходе предварительного расследования дали подробные и последовательные показания относительно обстоятельств настоящего уголовного дела. Какие-либо данные, свидетельствующие о заинтересованности свидетелей в исходе дела, либо оговоре ими подсудимого в совершении преступлений в материалах дела отсутствуют.

Суд отмечает, что показания свидетелей не содержат существенных противоречий, способных повлиять на доказанность вины ФИО2 в совершении вышеописанных преступлений, являются последовательными, непротиворечивыми, полностью согласуются между собой, дополняя друг друга, а также соотносятся с письменными доказательствами, приведенными выше и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными.

Показания свидетеля фио, суд оценивает в совокупности с другими доказательствами, в частности с письменными материалами уголовного дела, а также показаниями иных свидетелей, и кладет в основу настоящего приговора те показания фио, которые не противоречат установленным судом обстоятельствам, и оценивает их как достоверные.

При этом суд отмечает, что привлечение лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в качестве свидетелей по выделенному уголовному делу, а в случае необходимости и оглашение их показаний, допускается положениями ст.ст. 56,281 УПК РФ, поскольку, свидетелем признается всякое лицо, которому могут быть известны какие-либо обстоятельства, имеющие значение для расследования и разрешения уголовного дела, и которое вызвано для дачи показаний.

При рассмотрении настоящего уголовного дела, показания фио были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя.

Так, суд оглашая показания указанного лица удостоверился, что согласно протоколов его допросов, ему разъяснялись права и обязанности, предусмотренные УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, включая право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. По окончании допроса он лично знакомился и подписывал соответствующие протоколы; допросы производились с участием защитников-профессиональных адвокатов, что исключает возможность оказания на допрашиваемых лиц давления, и фальсификацию протоколов их допросов, а также с участием законного представителя. С учетом изложенного, суд не усматривает оснований для признания вышеназванных протоколов недопустимыми доказательствами, в соответствии с требованиями УПК РФ.

Суд доверяет выводам экспертов, и считает, что экспертные заключения, имеющиеся в материалах дела, являются допустимыми доказательствами по данному уголовному делу, так как получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, выводы экспертов научно обоснованы, представляются суду ясными и понятными, составлены специалистами, имеющими достаточный стаж и опыт работы в интересующей области. При этом суд обращает внимание на то, что данные каждой из экспертиз полностью согласуются с иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами по делу, признанными судом достоверными.

Анализируя показания подсудимого ФИО2, данные им в судебном заседании, суд доверяет показаниям подсудимого в той части, в которой они согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами дела и не противоречат им. Причин для самооговора ФИО2 судом в ходе рассмотрения уголовного дела не установлено. 

С учетом изложенного, суд принимает показания ФИО2, в той части в которой они не противоречат иным собранным по делу доказательствам, и признает их в качестве допустимых и полностью достоверных доказательств. И при этом отмечает, что вина подсудимого ФИО2 нашла свое подтверждение, прежде всего, совокупностью иных собранных по делу достаточных доказательств, приведенных выше.

Каких-либо существенных нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при возбуждении уголовного дела, а также при производстве предварительного расследования, что могло бы повлечь признание тех или иных собранных по делу доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд признает достаточной для вывода о виновности ФИО2 в совершении преступлений.

Личный досмотр ФИО2 произведен с участием понятых, уполномоченным на то должностным лицом, в соответствии с положениями действующего законодательства, в том числе ФЗ "Об ОРД" и "О полиции". Результаты досмотра отражены в соответствующем протоколе, который подписан всеми участвующими лицами. Каких-либо замечаний и уточнений относительно содержания данного протокола от участвующих лиц не поступило, в том числе как от самого ФИО2, так и от свидетелей, участвовавших в данном процессуальном действии в качестве понятых.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми суд не находит.

Протоколы осмотров места происшествия составлены с соблюдением ст. 166 УПК РФ, содержат указание на место и дату производства следственного действия, время его начала и окончания, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, данные каждого лица, участвовавшего в следственном действии. В протоколе описаны процессуальные действия в том порядке, в каком они производились, выявленные при их производстве существенные для данного уголовного дела обстоятельства. Протоколы содержат запись о разъяснении участникам осмотров их прав и обязанностей, подписан всеми лицами, участвовавшими в данных следственных действиях.

Иные следственные действия, как установлено судом были проведены по делу в соответствии с требованиями ст. ст. 164, 170, 176 и 177 УПК РФ, а протоколы, составленные по их завершению, отвечают требованиям, указанным в ст. 166 и ст. 180 УПК РФ.

Оглашение и исследование в судебном заседании содержания протоколов следственных действий и иных документов, которые суд кладет в основу приговора, проведено в соответствии с положениями ст. 285 УПК РФ.

Совокупность приведенных выше доказательств является достаточной, и по результатам их исследования в виновности ФИО2 никаких сомнений не возникает.

Разрешая вопрос о квалификации действий ФИО2, суд приходит к следующему.

Органами предварительного расследования ФИО2 было предъявлено обвинение в совершении девяти преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а именно, в совершении незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а именно, покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Государственный обвинитель просил переквалифицировать действия ФИО2 по девяти преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, поскольку совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что вышеуказанные преступления не были доведены ФИО2 до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как он и его соучастник были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотров места происшествия.

С учетом позиции государственного обвинителя и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, суд соглашается с доводами стороны обвинения о переквалификации действий ФИО2

Из установленных судом фактических обстоятельств дела следует, что в целях реализации общего преступный умысла, в соответствии с достигнутой договоренностью и распределенными преступными ролями, неустановленное лицо, известное под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, не позднее 07.01.2025 г., используя мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» подключенное к электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), сообщило соучастнику – ФИО2 адрес на территории адрес места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, дав ему указание осуществить передачу наркотических средств в виде заранее расфасованных свертков, различной массы через тайники-закладки неустановленным лицам на адрес. После чего, согласно достигнутой договоренности и распределению ролей, ФИО2 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не позднее 07.01.2025, находясь на территории адрес, через специально замаскированный тайник-закладку получили неустановленным следствием путем от неустановленного лица, известного под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, вещество расфасованное в 60 свертках, общая масса которых составила не менее 117,17 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), которое ФИО2 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство хранили при себе, после чего для осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 совместно с соучастником –установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовали в адрес, где согласно отведённым им преступным ролям, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, осознавая общественно опасный характер своих действий, определили места помещения тайников-закладок с наркотическими средствами, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона).

В продолжение реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовали к входу № 3 моста путепровода, расположенному по адресу: адрес, где установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стал наблюдать за окружающей обстановкой, и был готов предупредить своего соучастника ФИО2 о появлении сотрудников полиции или иных лиц, чьи действия могли бы воспрепятствовать непосредственной реализации их совместного преступного умысла, в то время как ФИО2 проследовал к вышеуказанному входу № 3 по вышеуказанному адресу, где взяв один из хранящихся при нем ранее подготовленных свертков, содержащих вещество массой не менее 1,95 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), что составляет крупный размер, разместил вышеуказанное наркотическое средство в проеме под дверью, расположенном в непосредственной близости от входа № 3 моста путепровода по вышеуказанному адресу, для последующего его незаконного получения неустановленным лицом, после чего ФИО2 сообщил о местонахождении указанного наркотического средства, через мобильное программное приложение «Телеграм» неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества.

Затем, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовали к входу № 4 моста путепровода, расположенному по адресу: адрес, где ФИО2 действуя умышленно и согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, и был готов предупредить своего соучастника о появлении лиц, чьи действия могли бы воспрепятствовать непосредственной реализации их совместного преступного умысла, в то время как установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовал к вышеуказанному входу № 4 по вышеуказанному адресу, где взяв один из хранящихся при нем ранее подготовленных свертков, содержащих вещество массой не менее 1,98 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), разместил вышеуказанное наркотическое средство в отверстие бетонной стены, расположенной в непосредственной близости слева от входа № 4 моста путепровода по вышеуказанному адресу, для последующего его незаконного получения неустановленным лицом, после чего установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство сообщил о местонахождении указанного наркотического средства, через мобильное приложение «Телеграм» неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества.

После чего, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовали к входу № 5 моста путепровода, расположенному по адресу: адрес, где установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство стал наблюдать за окружающей обстановкой, в то время как ФИО2 проследовал к вышеуказанному входу № 5, где взяв один из хранящихся при нем ранее подготовленных свертков, содержащих вещество массой не менее 1,97 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), разместил вышеуказанное наркотическое средство в бетонной плите, расположенной в непосредственной близости напротив входа № 5 моста путепровода по вышеуказанному адресу, для последующего его незаконного получения неустановленным лицом, употребляющим наркотические средства, после чего ФИО2 сообщил о местонахождении указанного наркотического средства, через приложение «Телеграм» неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, 

Затем, они проследовали к входу № 5 моста путепровода, расположенному по адресу: адрес, где ФИО2 стал наблюдать за окружающей обстановкой, в то время как установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовал к вышеуказанному входу № 5 по вышеуказанному адресу, где взяв один из хранящихся при нем ранее подготовленных свертков, содержащих вещество массой не менее 2,00 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), разместил его в стене, расположенной в непосредственной близости справа от входа № 5 моста путепровода по вышеуказанному адресу, для последующего его незаконного получения неустановленным лицом, употребляющим наркотические средства, после чего установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство сообщил о местонахождении указанного наркотического средства, через мобильное приложение «Телеграм» неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовали к водостоку моста путепровода, расположенному по адресу: адрес, где установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство стал наблюдать за окружающей обстановкой, в то время как ФИО2 проследовал к вышеуказанному водостоку, где взяв один из хранящихся при нем ранее подготовленных свертков, содержащих вещество массой не менее 2,00 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), разместил вышеуказанное наркотическое средство в стене под водостоком моста путепровода расположенной в непосредственной близости от водостока путепровода по вышеуказанному адресу, для последующего его незаконного получения неустановленным лицом, после чего ФИО2 сообщил о местонахождении указанного наркотического средства, через мобильное приложение «Телеграм» известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence лицу, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества.

После чего, они проследовали к мосту путепровода, расположенному по адресу: адрес, где ФИО2 стал наблюдать за окружающей обстановкой, в то время как установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовал к вышеуказанному мосту путепровода, где взяв один из хранящихся при нем свертков, содержащих вещество массой не менее 1,94 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), разместил его в отверстие стены моста путепровода, расположенной в непосредственной близости от вышеуказанного адреса, для последующего его незаконного получения неустановленным лицом, после чего установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство сообщил о местонахождении указанного наркотического средства, через мобильное приложение неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества.

Затем, продолжая реализовывать общий преступный умысел, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовали к стене моста путепровода, расположенной по адресу: адрес, где установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство стал наблюдать за окружающей обстановкой, в то время как ФИО2 проследовал к вышеуказанному водостоку, где взяв один из хранящихся при нем свертков, содержащих в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), разместил его в отверстие стены моста путепровода, для последующего его получения неустановленным лицом, после чего ФИО2 сообщил о местонахождении указанного свертка, через приложение «Телеграм» известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence лицу, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, они проследовали на общий балкон 11 этажа, жилого дома, расположенного по адресу: адрес, где установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2 взяв один из хранящихся при нем свертков, содержащих вещество массой не менее 1,99 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), разместил его в левом дальнем углу от входа на общий балкон 11 этажа по вышеуказанному адресу, для последующего его незаконного получения лицом, употребляющим наркотические средства, после чего ФИО2 сообщил о его местонахождении, через мобильное приложение «Телеграм» вышеуказанному неустановленному лицу, намереваясь таким образом, осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества.

Затем, они проследовали на общий балкон 11 этажа, жилого дома, расположенного по адресу: адрес, где ФИО2 стал наблюдать за окружающей обстановкой, в то время как установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство находясь на вышеуказанном балконе, взяв один из хранящихся при нем свертков, содержащих вещество массой не менее 2,01 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), разместил его в правом ближнем углу от входа на общий балкон 11 этажа по вышеуказанному адресу, для последующего его незаконного получения неустановленным лицом, после чего установленное лицо сообщил о местонахождении указанного наркотического средства, через мобильное приложение «Телеграм» неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, тем самым, намереваясь осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проследовали по адресу: адрес, где намеревались поместить очередную тайник-закладку с наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), однако не смогли довести общий совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство были задержаны сотрудниками полиции ОМВД России по адрес, а оставшаяся часть указанного наркотического средства массой не менее 99,29 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), было изъято из незаконного оборота на месте задержания ФИО2 и установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе проведения 07.01.2025 личного досмотра ФИО2 и личного досмотра установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а ранее размещенные ими в тайники-закладки свертки с наркотическим средством были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения осмотров места происшествия.

Таким образом из совокупности собранных по делу доказательств, судом установлено, что ФИО2 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра у него, а также у его соучастника было изъято хранящееся у каждого из них с целью последующего сбыта наркотические средство, то есть, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Кроме того, в дальнейшем в ходе произведенных осмотров места происшествия, сделанные ФИО2 и его установленным соучастником тайники-закладки были обнаружены, и наркотические средства были изъяты из незаконного гражданского оборота.

При этом, хотя ФИО2 была выполнена часть объективной стороны каждого из преступлений, однако обнаруженные и изъятые, при нем, а также при его соучастнике, подготовленные для сбыта наркотические средства были изъяты; равно как и были изъяты размещенные ими наркотические средства в тайниках, в связи с чем, преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, в связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО2 по каждому из преступлений, как покушение на преступление.

При таких обстоятельств, действия ФИО2, суд считает необходимым квалифицировать по:

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 1,95 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного вблизи дома № 51 по адрес адрес, в проеме под дверью, расположенном в непосредственной близости от входа № 3 моста путепровода), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 1,98 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного вблизи дома № 51 по адрес адрес, в отверстие бетонной стены, расположенной в непосредственной близости слева от входа № 4 моста путепровода), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 1,97 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного вблизи дома № 51 по адрес адрес, в бетонной плите, расположенной в непосредственной близости напротив входа № 5 моста путепровода), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 2,00 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного вблизи дома № 51 по адрес адрес, в стене, расположенной в непосредственной близости справа от входа № 5 моста путепровода), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 2,00 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного вблизи дома № 51 по адрес адрес, в стене под водостоком моста путепровода, расположенной в непосредственной близости от водостока путепровода), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 1,94 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного вблизи дома № 51 по адрес адрес, в отверстие стены моста путепровода, расположенном в непосредственной близости от вышеуказанного адреса), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 2,00 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного вблизи дома № 51 по адрес адрес, из отверстия стены моста путепровода), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 1,99 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного на общем балконе 11 этажа в левом дальнем углу от входа на вышеуказанный балкон дома № 37Г по адрес адрес), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в 1 свертке, массой 2,01 г., изъятого из тайника-«закладки», расположенного на общем балконе 11 этажа в правом ближнем углу от входа на вышеуказанный балкон дома № 37Г по адрес адрес), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества общей массой 99,29 г., изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 и установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Об умысле ФИО2 на сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц, свидетельствуют установленные фактические обстоятельства дела, а именно действия подсудимого, который совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, представляющимся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта на адрес наркотических средств, а именно: наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

После чего, соучастники разработали совместный план совершения преступления и распределили между собой преступные роли. Так, согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, должен был незаконно приобретать и незаконно хранить наркотические средства, фасовать по свертками, организовывать их передачу для последующего незаконного сбыта ФИО2 и установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлять приискание покупателей мелких партий наркотического средства, обеспечивать получение заказов на вещество наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) от покупателей и сообщение последним адресов мест нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством. 

Затем, в точно неустановленный период времени, но не позднее 07.01.2025, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») (далее - Интернет) неустановленное лицо, представляющееся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, в целях конспирации совместной преступной деятельности проинструктировал ФИО2 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о способах размещения наркотических средств в тайниках-закладках, особенностях подбора мест осуществления закладок на уличной территории, формате предоставления неустановленному лицу, представляющемуся именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, отчётов о произведённых закладках посредством сети Интернет. 

В обязанности ФИО2 и установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно достигнутой между соучастниками договоренности входило непосредственное участие в совершаемых преступлениях, получение от неустановленного лица, представляющегося именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, расфасованных партий наркотических средств, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), незаконное хранение данных наркотических средств с целью последующего сбыта и передачи в таком виде наркотических средств партиями различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным наркозависимым лицам, а также сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, сведений о местах нахождения тайников-закладок с вышеуказанным наркотическим средством посредством мобильного программного приложения для обмена сообщениями «Телеграм» используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), также в обязанности ФИО2 и установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поочередно, входило наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможном появлении сотрудников полиции или иных лиц, действия которых могут воспрепятствовать их преступному замыслу.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с достигнутой договоренностью и распределенными преступными ролями, неустановленное лицо, известное под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, не позднее 07.01.2025, используя мобильное программное приложение для обмена сообщениями «Телеграм» подключенное к электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), сообщило соучастнику – ФИО2 неустановленный адрес на территории адрес, а именно место нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинона), одновременно дав ему указание осуществить передачу наркотических средств в виде свертков заранее расфасованных, различной массы через специально замаскированные тайники-закладки различным неустановленным лицам на адрес. 

После чего, согласно достигнутой договоренности и распределению ролей в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не позднее 07.01.2025, находясь на территории адрес, через специально замаскированный тайник-закладку получили неустановленным следствием путем от неустановленного лица, известного под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, вещество расфасованное в 60 свертках, общая масса которых составила не менее 117,17 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), что составляет крупный размер.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО2 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство хранили при себе, после чего для осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не позднее 17 час. 00 мин. 07.01.2025, ФИО2 совместно с соучастником –установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовали в адрес, где согласно отведённым им преступным ролям, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, известным под именем «Андрей сервис Алтушка» @Make_silence, осознавая общественно опасный характер своих действий, определили места помещения тайников-закладок с наркотическими средствами, а именно наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона). 

После чего, ФИО2 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поочередно, помещали в 9 тайников-закладок, однако не смогли довести общий совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство были задержаны сотрудниками полиции, а оставшаяся часть указанного наркотического средства массой не менее 99,29 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), было изъято из незаконного оборота на месте задержания ФИО2 и установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе проведения 07.01.2025 личного досмотра ФИО2 и личного досмотра установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а ранее размещенные ими в тайники-закладки свертки с наркотическим средством были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения осмотров места происшествия.

Кроме того, учитывая также количество изъятого наркотического средства, сведения полученные и отраженные в протоколах вышеуказанных следственных действий, в том числе при осмотре принадлежащего ФИО2 и находящегося у него в пользовании мобильного телефона, суд приходит к выводу, что ФИО2 совершил умышленные действия, приведенные выше, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств, в крупном размере, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, свой умысел довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного гражданского оборота, исходя из изложенного, принимая во внимание также показания подсудимого, показания свидетелей обвинения, которые являются последовательными и согласованными, а также иные исследованные материалы дела, суд приходит к выводу о наличии у подсудимого умысла на совершение каждого из инкриминируемых ему деяний и выполнение части его объективной стороны. 

По смыслу закона, действия, которые были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в размещении наркотических средств в разных тайниках-закладках, следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия - как совокупность преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ.

Из установленных судом фактических обстоятельств следует, что умысел ФИО2  в каждом случае был направлен на сбыт конкретных отдельных частей наркотических средств.

Однако, ФИО2 не довел свои преступные действия до конца в каждом случае, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

По смыслу закона, помещение ФИО2 и его установленным соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в тайник-«закладку» наркотического средства, а также обнаружение при нем и его установленном соучастнике подготовленных для сбыта наркотических средств подлежит квалификации как отдельные преступления.

Размер наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона), в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится - к крупному размеру.

Квалифицируя действия ФИО2, по каждому из совершенных преступлений, как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", суд отмечает, что для выполнения объективной стороны каждого из преступлений, действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, ФИО2, как и иные члены группы лиц по предварительному сговору, использовали такие сети, в том числе и для связи между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет".

Судом изучено психическое состояние подсудимого.

Из материалов дела усматривается, что из выводов заключения комиссии экспертов от 10 февраля 2025 года №629 следует, что ФИО2 расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности, в том числе и в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого ему деяния, у ФИО2 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, в том числе патологического аффекта, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. О чем свидетельствуют последовательный характер его действий, сохранности ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций и пр.). Ко времени производства по уголовному делу, а также в настоящее время ФИО2 мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, предстать перед органами следствия и судом. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается. При настоящем психиатрическом обследовании клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) и наркотических веществ (наркомании) у ФИО2 не выявлено. В лечении и медицинской реабилитации, согласно ст. 72.1 УК РФ: он нет нуждается. Психологический анализ материалов уголовного дела, результатов направленной беседы и психологического исследования свидетельствуют о том, что ФИО2 в момент совершения инкриминируемого ему деяния не находился в состоянии аффекта, а также ином выраженном эмоциональном состоянии. Об этом свидетельствует отсутствие для такого состояния феноменологии эмоциональной реакции, отсутствие резких изменений психической деятельности с аффективной суженностью сознания, а также признаков ее дезорганизации, явлений постаффективной психической и физической астении. По результатам экспериментально-психологического исследования ФИО2 характерны такие индивидуально-психологические особенности, как высокая и устойчивая самооценка, активность, стремление к самореализации, самоутверждению, настойчивость в достижении желаемого, упорство в отстаивании собственного мнения, потребность в признании, понимании. В субъективно-сложных ситуациях отмечается стремление к уходу от открытой конфронтации, избегание конфликтов. Его отличают легкость установления новых социальных контактов, общительность, гибкий стиль межличностного взаимодействия, потребность в причастности к интересам группы. Присущие ФИО2 индивидуально-психологические особенности не оказали существенного влияния на его инкриминируемого ему деяния в момент совершения инкриминируемого ему деяния (том 2 л.д. 215-221).

У суда нет оснований не доверять приведенному выше заключению комиссии экспертов, которое оформлено надлежащим образом, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, является научно обоснованным, а его выводы представляются суду ясными и понятными.

Совокупность вышеприведенных доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что ФИО2 в период совершения инкриминируемого ему деяния, мог отдавать отчет своим действиям и руководить ими, то есть совершил данные деяния в состоянии вменяемости, в связи с чем, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных им преступлений, признание им вины, раскаяние в содеянном, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, состав его семьи, наличие на иждивении неработающей мамы, четверых младших братьев и сестер, которым он оказывает материальную и социальную помощь, а также суд учитывает, что он является студентом ВУЗа, неофициально трудоустроен, занимается общественно-полезным трудом, благотворительностью, за что был награжден благодарственным письмом настоятеля православного прихода храма, занимается волонтерством, о чем свидетельствует благодарственное письмо, положительно характеризуется с места жительства, с прежнего и нынешнего мест учебы, директором спортивно-патриотического клуба, своей девушкой, имеет достижения в спорте, что в совокупности, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, по каждому из совершенных преступлений.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому из совершенных преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в указании обстоятельств приобретения наркотического средства, указании мест осуществленных им непосредственно перед задержанием «тайников-закладок», предоставлении доступа к изъятому у него мобильному телефону, в котором была обнаружены информация, интересующая следствие. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает требования ст.ст. 6, 7, 60, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2, суд также учитывает характер и степень его фактического участия в совершении каждого из преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления, а также его влияние на характер и размер причиненного и возможного вреда в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, поведение ФИО2 во время и после совершения им каждого из преступлений.

Исходя из фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности каждого из совершенных ФИО2 преступлений, всех данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд, в целях соблюдения требований ч. 2 ст. 43 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО2 наказания за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При этом, с учетом общественной опасности совершенных преступлений, с учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств каждого из совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая вышеизложенные обстоятельства, а также данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд полагает нецелесообразным назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При назначении наказания по каждому из совершенных преступлений, суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также то, что в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, а также учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой, при наличии смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей санкцией статьи.

Одновременно с этим, при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений, учитывая, что в результате применения при назначении наказания положений ст. 66 и 62 УК РФ, а также учитывая наличие смягчающих обстоятельств предусмотренных 61 УК РФ указанных выше, срок или размер наказания, который может быть назначен подсудимому является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, то наказание в этом случае назначается судом ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, и учитывает требования закона, в соответствии с которыми в таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Вместе с тем, несмотря на обоснованное выше отсутствие оснований для назначения наказания со ссылкой на ст. 64 УК РФ, суд учитывает совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств и данных о личности ФИО2, а также его поведение после совершения преступления, в том числе активное способствование раскрытию и расследованию преступлений при определении срока наказания в виде лишения свободы.

При этом, с учетом фактических обстоятельств каждого из совершенных преступлений, степени их общественной опасности, несмотря на имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2, положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания, суд руководствуется ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку ФИО2 осуждается за совершении десяти покушений на особо тяжкое преступление, и считает необходимым назначить ФИО2 окончательное наказание по настоящему приговору, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При определении вида исправительного учреждения, суд, руководствуясь требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, полагает необходимым назначить ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суда, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 изменить на содержания под стражей.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,- суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием срока наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с запрета определенных действий на содержание под стражей, по вступлении приговора в законную силу-отменить.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с момента фактического задержания с 07 января 2025 г. до 10 января 2025 года, а также с 28 августа 2025 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

На основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ зачесть в срок содержания ФИО2 под стражей время запрета определенных действий, предусмотренных п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, в период с 11 января 2025 года по 27 августа 2025 года из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей, подлежащего последовательному зачету в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- CD-R диск с видеозаписями за 07.01.2025 с архивной видеозаписью камер видеонаблюдения, расположенной по адресу: адрес. п. 1, хранящийся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить при деле,

 - мобильный телефон Iphone 14 Pro Мах, в корпусе черного цвета; мобильный телефон Iphone 12, в корпусе сиреневого цвета; Сейф-пакет №76501541, Сейф-пакет №76501542, Сейф-пакет №76501543, Сейф-пакет №76501544, Сейф-пакет №76501545, Сейф-пакет №76501546, Сейф-пакет №76501547, Сейф-пакет №76501548, Сейф-пакет №76501549, Сейф-пакет №76501550, Сейф-пакет №76501551, хранящеся в камере хранения вещественных доказательств Останкинского МРСО адрес по адресу: адрес, 1-я Останкинская, д. 35, по вступлении приговора в законную силу, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Останкинский районный суд адрес в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденному разъясняется право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде.

Судья А.С. Суворова